te⁶⁰, il quadro è quello del rispetto reciproco. La legittimità del re e dei suoi eredi, dunque dell'esistenza stessa del *Regnum*, è garantita nel quadro della fedeltà alla Chiesa di Roma:

« Profecto vos nobis et Rogerio duci filio nostro et heredibus nostris, qui in regnum pro voluntaria ordinatione nostra successerint, conceditis regnum Sicilie, ducatum Apulie et principatum Capue cum omnibus pertinentiis suis, Neapolim, Salernum et Amalfiam cum pertinentiis suis, Marsiam et alia que ultra Marsiam debemus habere et reliqua tenimenta, que tenemus a predecessoribus nostris, hominibus sacrosancte Romane ecclesie, iure detenta, et contra omnes homines adiuuabitis honorifice manutenere. Pro quibus omnibus vobis vestrisque successoribus et sanctę Romane ecclesie fidelitatem iuravimus et vobis ligium hominum fecimus, sicut continetur in duobus similibus capitularibus, quorum alterum penes vestram maiestatem sigillo nostro aureo, alterum vero sigillo vestro signatum penes nos habetur »⁶¹.

Si noti la precisione assoluta dei riferimenti. In più si dichiara che il documento è redatto in duplice e identica copia, una verrà portata a Palermo e l'altra a Roma. Viene ribadito l'ammontare del censo (600 schifati all'anno, in oro o argento, « nisi forte impedimentum aliquod intervenerit, quo cessante census ex integro persolvetur »: è la cifra pattuita nel 1130 e ovviamente ribadita nel 1139), ripetuto che quanto è concesso a Guglielmo I e secondo le condizioni per cui gli è concesso sarà concesso anche ai suoi successori se rispetteranno quelle condizioni, sottolineato che per evitare contestazioni future da una parte o dall'altra l'accordo è messo per iscritto dal notaio Matteo (« d'Aiello ») e sigillato in oro⁶².

60. In generale cfr. LOUD, *The Latin Church in Norman Italy* cit., pp. 231-232.

61. *Pactum Beneventanum*, ed. L. WEILAND, *M.G.H. Const I*, n° 413, p. 590. L'ed. di H. ENZENSBERGER, *Guillelmi I. regis Diplomata*, Köln-Wien, 1996, n° 12, p. 35, rende il testo in forma diplomatica, ma senza modifiche.

62. *Pactum Beneventanum*, ed. cit., p. 590: « Omnia vero predicta, que nobis concessistis, sicut nobis ita etiam et heredibus nostris conceditis, quos pro voluntaria ordinatione nostra statuerimus, qui sicut nos vobis vestrisque successoribus et ecclesie Romane fidelitatem facere et que prescripta sunt voluerint observare. Ut autem que supradicta sunt tam vestro quam vestrorum successorum tempore perpetuam optineant firmitatem et nec nostris nec nostrorum heredum temporibus alicuius valeant presumptione turbari, presens scriptum per manum Mathei nostri notarii scribi et bulla aurea nostro tipario impressa insigniri ac nostro signaculo decorari iussimus »; *Guillelmi I. regis Diplomata*, ed. cit. p. 35. Cfr. JL 8043 (1139 luglio 27) = INNOCENTII II PAPAE *Epistolae et privilegia*, PL